

خالد قدومی، نماینده جنبش حماس در تهران:

حاج قاسم می‌گفت اگر تمام دنیا فلسطین را رها کنند ما قدس را رها نمی‌کنیم

◀ با توجه به زمینه‌های فعالیت شما حاج قاسم سلیمانی چه نقشی در مقاومت فلسطین و مقابله با رژیم اشغالگر قدس داشت؟

با مقایسه‌ای بین نوع مقاومت فلسطین در دهه‌های هفتاد و هشتاد که مقاومت، نام فلسطین را در سطح بین‌المللی مطرح کرد و باعث شد تا جامعه بین‌الملل را به تحرک و تفکر در رابطه با فلسطین وادار کند، موضوع فلسطین در آستانه نابودی و فراموشی بود و نزدیک بود که اسرائیل دروغ‌های تاریخی خود را به جامعه بین‌الملل تحمیل کند و این همزمان شد با ابتدای پیروزی‌های انقلاب اسلامی و نمونه و الگوی انقلاب اسلامی، تأثیر مستقیمی بر موضوع فلسطین و بالا بردن روحیه مبارزان داشت و منجر به ایجاد تفکر مقاومت در برابر تفکر اشغالگری و استکباری شد، مفهوم تفاوت میان دوست و دشمن نمود پیدا کرد، بدین معنی که معیار دوستی و دشمنی مبتنی بر میزان فاصله داشتن با قدس و فلسطین شد.

این توسعه و پیشرفت کیفی در ابتدای انقلاب ظهور یافت و حال برمی‌گردیم به موجودیت جنبش حماس و جهاد اسلامی و تفکر مقاومت که معتقد بود مقاومت سخت و خشونت‌آمیز، همانا مقاومت مسلحانه است که بسان ستون فقرات مفهوم مقاومت عمومی بود، این یک پیشرفت کیفی بود که مفهوم مقاومت چگونه عمل کند؛ مقاومت دیپلماتی و سیاسی و رسانه‌ای و اقتصادی و فرهنگی و ستون فقرات اصلی مقاومت نظامی بود.

ایران با وجود شخصیتی همچون حاج قاسم در تمام این جنبه‌ها آمد، راهی که در مسیر آن به شهادت رسید و علتی که حاج قاسم به خاطر آن به شهادت رسید همانا تفکر است، حاج قاسم مرد عضلانی نبود که با آن هیكل به مبارزه بپردازد بلکه او مرد تفکر بود و به همین دلیل هم به شهادت رسید و به همین دلیل هم او را ترور کردند.

تفکر اساس و اصل است، همان است که حاج قاسم به خاطر آن به مبارزه پرداخت، حاج قاسم چه گفت و چه نقشی در پیشرفت این مقاومت و مخصوصاً مقاومت فلسطین داشت؟ و چگونه می‌توان قضیه فلسطین را به موضوعی در سطح امت اسلامی تبدیل کرد تا یک برنامه واحدی باشد، همه از علاقه و عشق به فلسطین سخن می‌گویند، ولیکن کار اساسی که آن را انجام می‌داد چه بود؟ اینجاست که نقش صاحب این تفکر در هوشیار کردن مردم

” جنبش حماس یکی از اصلی‌ترین محورهای مقاومت فلسطین است، دکتر خالد قدومی نماینده این جنبش مقاومت در تهران، از نقش برجسته حاج قاسم در حل اختلاف و ایجاد وحدت بین محور مقاومت می‌گوید و راز عبارت شهید قدس را که اسماعیل هنیه در رسای سیدالشهدای مقاومت، عنوان کرده را بازگو می‌کند:

